



په افغانستان کېنې د جمهوري نظام د تاسيس په مناسبت

فوق العاده ګڼه

شماره (۱۳)
نمېنې مسلسل (۲۴۵)



د بڼاغلې محمد داؤددهغي وينا د پښتو متن چه په افغانستان كښي د جمهوريت دا اعلاميدو په مناسبت د ۱۳۵۲ كال د چنگاښ په ۲۶ نيټه له راډيو افغانستان نه خپره شوه.

متن بيا نيه بڼا غلي محمد داؤد كه صبح روز سه شنبه ۲۶ سرطان ۱۳۵۲ بمناسبت تاسيس جمهوريت افغانستان از راډيو افغانستان انتشار يافت.

بسم الله الرحمن الرحيم
 گرانو خو ښو او وروڼو سلام!
 خپل وطن ته په خدمت كې ديپلو
 بيلو مسؤليتونو ديوي مودې په
 اوبو كې هميشه د يوه هدف په لټه
 كې وم چه د افغانستان دخلكو په
 تيره بيا د مجرو مو طبقو او زمونږ د
 مملكت دخلمي نسل د پاره يو مثبت
 او واقعي محيط ما دی او معنوی وده
 مينځ ته راښي او په هغه كې زمونږ
 دوطن ټول وگړي بي له تو پير او
 امتياز نه دخپل وطن د آبادي او سر
 لوړي په لاره كې برخه واخلي او
 مسؤليت احساس كړي وختو نه

بسم الله الرحمن الرحيم
 خواهران و برادران عزيز سلام!
 بنده در طول مدت مسؤليتهاي
 مختلف در خدمت و ظم هميشه در
 جستجوی هدفی بودم که برای مردم
 افغانستان مخصوصاً طبقات مجرو م
 ونسل جوان مملکت ما يك
 محیط مثبت و واقعي نشود و
 نمای مادی و معنوی میسر گردد و
 دران همه افراد و ظن ما بد و ن
 تبعیض و امتیاز در راه تعالی و
 عمران وطن خود سهیم گرفته و
 احساس مسؤليت نمايند.
 مدتہا سپری شد و مساعی زیادی

خبریده رسمی

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ ه. ش

د افغانستان د جمهوري دولت رسمي خپرونه

بېهل آمدنا عواملی که نظر به تجارب به، شکل های مختلف مانع رسیدن به چنین هدفی میشدند. ریجا از بین بر داریم و مخصوصا در مملکت امنیت قابل اعتباری فراهم سازیم که تحول مثبت اقتصادی و اجتماعی را بصورت سالم اجازه دهد، به نسل جوان احساس مصونیت بخشد و از نشو و نهی خرافی و ارتجاعی جلوگیری کند.

پس از طی این مراحل دیگر دستهای سراج نداشته اند که در وطن ما صفتی جدیدی بغرض رسیدن به هدف فوق بازی نگردد.

من برای سعادت آینده وطن خود جز تقویت سماحتن یک دیه و آزادی واقعی و معقول که اساس آن بر خدمت به اکثریت مردم افغانستان بر قرار باشد راه دیگری سراغ نداشته ام و ندارم به نظر بنده تمسک پاب اصلی چنین یک وضع اجتماعی نامین کامل حقوق مردم و اعتراف کامل به اصل حاکمیت می است که نسا یسد به دو اصل فوق ظاهر یا پوشیده خنلی وارد شود.

این آزادی مقدس بود که سررا وادار ساخت ده سال قبل من و رفقاییم پیش نهاد آخرین خود را

تیر شول او زیات کو بنین و شو هغه عوامل چه په بیلو بیلو شکلونو سره دتجر بو که مخی دغسی هدف ته در سیدو خنل کیدل، ورو ورو نه مینځ نه یوسو او په تیره بیا په مملکت کی داعتبار و امنیت ټینګ کړو چه اقتصادی او اجتماعی مثبت تحول په سالم ډول اجازه ور کړی خدای نسل ته دمسئولیت احساس رو بمانه کړی. اود خرافی او ارتجاعی نشو و نما مخه و نیسی ددغو هر حلو له تیریدو نه ورو سته بل علت مو نه لیدو چه زموږ په وطن کی دغه مقصد ته درسیدو لپاره نوی پایه و اوپوی ما دخپل وطن دراتلونکی نیمرغی لپاره دیوی واقعی او معقولی دیه و کړا سی دټینکیدو نه پرته چه اساس یی دافغانستان د ولس اکثریت ته په خدمت کی ټینګ وی بله لاره نه در لوده او نه یی لرم دبنده به نظر دیو دغسی اجتماعی حالت اصلی بنسټ دخلکو دحقو و پوره نامین اود ملی حاکمیت په اصل باندی پوره اعتراف دی چه نه باید په دغو دوو اصلو کی بنکاره یاپټ کوم خلل وارد شی.

دامقد سه هیله وه چه زه یی مجبوره کړم لس کاله دمخه ما اوژما ملگرو دشاه حضور ته خپل وروستی

رسمی جریده

۱۳۰۲ هـ . ش. کمال (۱۳) کتب

نشریه رسمی دولت جمهوری افغانستان

بمقام حضور شاه پیش و تطبیق آنرا؛
برای خیر و سعادت ملت افغانستان
نمنا کنیم. آن آرزوی مقدس چرا به
این بی سرو سامانی مملکت منجر
گردید و چرا آن رفقای ضعیف النفس
از اصل هدف منصرف و ربه خطا ئی
را تعقیب کردند داستا نیست بس
طولانی که تفصیل آن در این فرصت
کوتاه گنجایش ندارد و در فرصت
مساعد البته به اطلاع هموطنان عزیز
رسانیده خواهد شد. بهر صورت
نتیجه آن شد که آن امیدهای دیرینه
و آن آرزو های نیکو دموکراسی
قلابی که از ابتدا تهاد آن بر عقده
ها و منافع شخصی و طبقاتی برتقلب
و دسایس و دروغ وریا و مردم
فریبی استوار گردیده بود مبدل
گردید ، اما تمام این همه تبلیغات
دروغی در ظرف همین ده سال
نتوانست حقایق تلخ را که عبارت
از انحطاط و ور شکستگی مطلق
وضع اقتصادی، وضع اداری و وضع
اجتماعی و سیاسی مملکت باشد از
انظار ملت افغانستان و دنیای خارج
پوشاند.

خلاصه دیمو کراسی یعنی حکومت
مردم بیک انار شیزم و رژیم سلطنت

پیشهاد و پانندی او د افغانستان
دملت دخیر و نیکمر غی دپاره دهغه
د تطبیق هیله و کړو، هغه مقدسه
هیله ولی د مملکت ددغسی بی سرو
سامانی سبب شوه؟ او ولی هغه
ضعیف النفس ملگری له اصلی
مقصد نه و او پر بدل، او غلطه او خطا
لازه بی تعقیب کړه. داستان دی پیر
او برد چه تفصیل یی په دغه لنگه وخت
کې گنجايش نه لری او په مسا عد
وخت کی به دگر نو ووطنوالود دخیرتیا
دپاره و پانندی شی. په هر صورت
نتیجه دا شوه چه نور هغه پخوانی
امیدو نه او هغه بی هیلی په یوه
داسی دیمو کراسی بدلی شی چه له
لومړی سر نه دهغه بنسټ په شخصی
او طبقاتی عقیدو او گټو، په تقلب و
دسیسو په دروغو او ریا اود خلکو
په غولولو پانندی و لاپ وی خوددروغو
دغو و لو تبلیغا تو په همدی لسو
کلو کی و نشو کړای هغه تر خه
حقایق چه د اقتصادی حالت دمطلق
ور شکستگی اود مملکت د اداری ،
اجتماعی او سیاسی حالت
دانحطاطو نو خخه عبارت دی
دافغانستان دملت اود خارجی نړی.
له سترگو نه بټ کا ندی لنگه (اچه)
دیمو کراسی یعنی دخلکو حکومت
په یو انر شیزم اود مشروطه

چرین سمي

په هرو پنځلسو ورځو خپریږی

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ هـ ش

مشروطه بيك رژيم مطلق العنا
مبدل نمند و هر كدام از اين قده
بيشان نمند بشر و به جان مردم افتد
رڼه پيروي از نور مول تفرقه ا
و حكمراني كني آتش را در سر تا
مملكت افروخت تا بتواند در سر
اين فضماي ملوث و تيره و تار پر
بدبختي و فقر و فلاكت مقاصد
مادي و ممكن سيا سي خسود
حاصل نمايند.

وطني پرستان دو هر گو شا
كنار مملكت كه بودند اين خا ل
رفت بار وطن خسود را ببايك
تاسف و تالام نگاه ميكرد ندومرا
احوال و طن خود بودند مخصوص
اردو اين درد را از همه بيشه
احساس ميكردند و به اميد اين
امروز و شر دا اين دستگاه شاسد
فر سوده بالاخره از وضع بد بنا
ملت مطلع و باصلاح خود خوا
كو شبك انتهاي صبر و تحمل د
بخرج دادند اما نتيجه تا بتساخ
كه اين اميد ها بكلي بيچا و رژ
ودستگاه دولت بخدي فا سد گرد
كه دير اميد و انتظاري براي اصلا
آن باشي نماند لذا همه و طن پرسته
خاصه اردوي وطن پرست افغانسته

سلطنت رژيم په يو مطلق العنا سي
رژيم بدل شو اوددغو قدرتونو نه
هر يو دبل غاږي بود خلكو غاږي ته
ورونويد او تفرقه واچوه اوحكمراني
و كړه فوږمول په ټول مملكت كسي
اوري بل كړتر شو چه وگړاي سسي
ددغي ملوثي اوناوړي اوله بد بختي
فقر او فلاكت نه ډكي فضاپه سيوري
كي خپل شوم مادي او ممكن سياسي
مقصود نه حاصل كړي.

د مملكت په هر گو مكي و وطن
پالونكي چه وو دخپل وطن د غسو
سختو او ناوړو حالاتو ته په ډيري
خوا شيني او غمڼي سره كتل او
دخپل وطن داخوال غبار يسي كوته
په تيره بيا از دو دغه درد تر ټولو
زيات احساساوه او په دغه اميد چه
زن او سبا دغه فاسده او ويچاږه
دستگاه په پای كې دملت له بد مرغه
حالت نه خبر اود خپلي اصلاح لپاره
به زيار وبا سي زياد صبر او
حو صله يي و كړه خو نتيجه ثابته
كړه چه دغه اميدو نه بيخي بيخايه وو
او ددو لټ رژيم بود دستگاه دو مره
فاسده شوه چه نور نو دهغه داصلاح
لپاره اميد او انتظار پاتي نشو همدا
وجه وه چه ټولو و طن پا ټولو په
تيره بيا دافغانستان و طن پرسته

سهمی جریده

۱۳۰۲۵ هـ . ش. کمال (۱۳) کمنه

دوهر پانزده روز یکمراهه نشر میشود

تصمیم گرفتند که دیگر به این نظام فاسد خانم، داده شده و وطن از این ور طه بد بختی نجات یابد.

هو طنان عزیز! با ید به اطلاع شما بر سانیم که دیگر این نظام از زمین رفت و نظام جدیدی که عبارت از نظام جمهوریت است و با رو حیه حقیقی اسلام موافق است جا گزین آن گردید. ر فقای من و من ازصمیم قلب این او لین جمهوریت افغانستان عزیز را بشما تبریک میگو ییم آن را برای سعادت و سسر فرا زی افغانستان و ملت افغانستان مسعود و میمون میخواهم.

اردوی فدا کسار افغانستان بهر کجا و هر گوشه و کنار مملکت که هستید این موفقیت را به همه تان تبریک میگو یم یقین داریم همچنان بوظایف خود که عبارت از تا مین امنیت و حفظ حاکمیت ملی افغانستان است مواظب خوا هید بود نظام نوین طبعاً با خود ریفورم های بنیادی دارد که تفصیل آن در این فرصت کوتاه ممکن نیست و در آینده نزدیک به اطلاع هو طنان عزیز خوا هد رسید.

سیاست خارجی افغانستان

ار دو تصمیم و نیو چه نور دغه فاسد نظام پای ته ور سوی او وطن دد غی بد بختی نه خلاص کاندی.

گرانو وطن والو !

با ید تا سو ته خبر در کریم چه نور دغه نظام له منخه لار او هغه نوی نظام چه دجمهوریت دنظام نه عبارت دی اود اسلام دحیقی رو حیی سره موافق دی دهغه خای و نیو زما ملگری اوزه دزپی له کو می تا سو ته دگران افغانستان ددغه لهری جمهوریت مبارکی وایم او هغه دافغانستان اود افغانستان دملت دسر لوړی او نیک مرغی دپاره غواړو .

دافغانستان فدا کاره اردو! هر چیری اود مملکت په هر گوټ کی چه یاست ددغه بری په منا سبت تاسو ژولو ته تبریک وایم یقین لرم چه خپلو وظیفو ته به چه د افغانستان دملی حاکمیت دساتنی اود امنیت له تاملین نه عبارت دی همدا شان متوجه وسی .

نوی نظام طبعاً له ځان سره بنیادی ریفورمونه لری چه تفصیلی په دغه لنډ وخت کی امکان نلری. او په راتلو نکی نزدی وخت کی به دگرانو ووطنوا لو دخبر تیا دپاره وړاندی شی.

دافغانستان بانندی سیاست به

مجموعه رسمی

شماره (۱۲) سال ۱۳۵۲ ه . ش

بسماعن بیطرفی ، علم انسلاک در پیمان های نظامی وبر قضاوت آزاد خود مردم افغانستان استوار خواهد بود .

سیاست بین المللی افغانستان به اساس تمهینات ملی کشور برای تمهینات مادی و معنوی مردم ما طرح گردیده است از روی مساعی و آرزو مندی های ملی ما بطور واضح معلوم میشود که بر آوردن تمهینات ما بیشتر از همه چیز به صلح جهانی نیاز مند است هیچ کشور جز در پرتو صلح گیتی نمیتواند به آرزو های ملی خود موفق آید چون ما بیشتر از همه کس خود را نیاز مند سعی در راه انکشاف مملکت خود میدانیم بیشتر از همه کس خواهان صلح و سلامت جهان هستیم .

از این رو پایه نخستین سیاست افغانستان صلح خواهی و دوستی با همه مردم و ملل جهان است .

دوین آرزو مندی هیمشکونه تبعیض در مورد هیچ کشور یا مردم چه خورد و چه بزرگ چه دور چه نزدیک در نزد ما وجود ندارد این اراده مستقل از تمهینات مردم افغانستان سرچشمه

د افغانستان دجمهوری دولت رسمی خپرونه

د بیطرفی په پوښی ډولو ټولو کسی د بر خی نه اخیستو نو په شمله دافغانستان دخلکو په ازاد قضاوت ولاړ وی .

دافغانستان بین المللی سیاست زمونږ دخلکو د مادی او معنوی ژوندانه دپاره د هیواد د ملی دیلو په اساس طرح شوی .

زمونږ له ملی او بشپړی نو هیلسو څخه په ډاگه څرگند پیری چه زموږ نږدینانو تر سره گینل تر ټولو زیات د نړی سوگلی ته اړدی هیڅ یوه هیواد د نړی د سوگلی له ریا نه پر ته نشی کولی په خپلو دنی هیلو بر یا کسی شی . څنگه چه موږ نه هر چا نه زیات ځان دخپل هیواد د پرتختیا په لاره کی زیات نه اړ بو لو تر هر چا زیات د نړی سوگله او سلامت غواړو .

نوهمدا وجه ده چه دافغانستان د سیاست لومړی ستنه د سوگلی غو بښنه بود نړی له ټولو خلکو او ملتو نو سره دو ستمی کول دی .

پدغه هیله کی له موږ سره د هیڅ یوه هیواد یارولس که کوچنی وی او که لوی لیری وی او که نژدی هیڅ ډول توپیر نشته . دغه مستقله اراده دافغانستان دخلکو له هیلو څخه

مجموعه رسمی

۱۳۵۲ هـ ش. کال (۱۳) گمبه

شهریه رسمی دولت جمهوری افغانستان

سر چینه اخلی. هغه عنصر چه دافغانستان عنعنوی بیطره سیاست ته امتیاز ور کوی دهغه خر گند صراحت او صمیمیت دی چه دافغانستان دملی آزادی دخپل واکو. نمایندگی کوی.

پدی اساس له متحابه دو کتونو سره دافغانستان ددوستی روا بطو خپله تزلزل نه منو نکي ستنه ټینګه ساتلی ده بود هغو په زیانه پراختیا کي به ددیپلوما ما سی شخصی تما سو نو او بین المللی همکا ری. دمیخ ته را تلو او جلبو کو له لاری زیار وو بیستل شی او ز مونږ هیله داده چه له هغه نه مثبتی او عالی نتیجی واخستلی شی.

دغه نظام دملګرو ملتو منشور اساسات چه مقصد یی دبشری نړی. نیک رغی او آزادی دهملحوظ اومحترم م گدی .

له پا کستان سره زمونږ په روابطو کي چه یوازنی هیواد دی چه دپښتو نستان دقضیې په باب له هغه سره سیا سی اختلاف لرو اوتراوسه پوری دهغه په حل نه یو بر یا لی شوی دپښتو نستان دقضیې دحل دلاری دپیدا کو کو دپاره به ز مونږ دایه کوی بنسټ دوام و کړی.

دین اساس روابط مودت افغانستان با دوں متحابه به پایه تزلزل نا پذیر خودرا استوار نگه ساتنه ودرتوسیع و تشمید مزید آن از طرق دیپلوماسی تماس های شخصی ایجاد و جلب همکاری بین المللی سعی بعمل خواهد آمد. آزوری ما این است که از آن نتایج مثبت و عملی گرفته شود این نظام اساسات منشور ملل متحدراکه هدف آن سعادت و آرامش دنیا ی بشری است ملحوظ و محترم می شمارد. در مورد روابط ما با پاکستان که پتانیه کشوری است که روی قضیه پښتونستان با آن یک اختلاف سیاسی داریم و تاکنون بحل آن موفق نگردیده ایم سعی دائمی ما برای یافتن راه حل قضیه پښتو نستان دوام خواهد کرد.

د خاتمه یک بار دیگر این موفقیت بزیرک ملی را به همو طنان عزیز خویش تبریک گفته وازهمه وطن

چین رسمی

به هرو پنخلسو ورخو خپریزی

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ هـ . ش

پرستان خاصه اردوی فدا کار
افغانستان که از هیچ گونه سعی
وکوشش مقدور و خالصانه در یغ
نه نهوده اند از صمیم قلب اظهار
تشکر و امتنان خود را تقدیم
میکتم.

چون سعی و آرزو مندی ما
نمیتواند نقطه انجام داشته باشد
دوام این همکاری از طرف همه افراد
خاصه طبقه جوان کشور از تمنیات
قلبی همه ما ست و بدر یا فتن آن
امین قوی دارم.

زنده باد افغانستان
پاینده باد جمهوریت.

په پای کی یو خل بیا له دغه ستر.
ملی بری نه خپلو گرانو و طنوا لوته
مبارکی وایم اوله ټولو وطن پالو نکو
په تیره بیا دافغانستان له فدا کاره
اردو نه چه له هیخ ډول خالصانه
سعی او کو بسپن نه یی ځان نه دی
سهپولی دزپه له کومی تشکر کوم
او خپل امتنان وړاندی کوم .

څرنگه چه ز مونږ سعی او کوبسپن
نشی کولی د انجام نقطه و لری.
دهیواد د ټولو افرادو په تیره بیا
دخوانی طبقی د همکاری دوام زمونږ
د ټولو دزپه له کومی هیلی دی او د
هغو په لاس ته راوړلو پوره امید لرو.

ژوندی دی وی افغانستان
تل دی وی جمهوریت

سهمی جریده

ابلاغیه ریاست جمعیت
العلمای افغانستان و
ریاست عالی اوقاف
وزارت عدلیه

ریاست جمعیت العلمای افغانستان
بشمول رئیس و اعضای مسلکی
ریاست عالی اوقاف در جلسه
تاریخی ۲۸ و ۲۹ و ۳۰ و ۳۱ چنین تصویب
نمودند :

«رژیم شاهي افغانستان دیگر از
بین رفت و بجای آن رژیم جمهوریت
اسلامی بمیان آمد و در سر اسر
مملکت عزیز ما افغانستان از آن
استقبال نیک و بان اطاعت همگانی
اعلان گردید روی اصل اینکه «وامر
همشوری بینیم» این دولت جمهوریت
موافق اساسات دین مقدس اسلام
دیباشد رئیس و موسس دولت به
حیث اولو الامر اسلامی قبول گردیده
است .

به عموم خطبای مملکت اعلان میگردد
که بعد ازین دو خطبه های جمعه و اعیاد
این دعا خوانده شود :

د افغانستان د جمعیت العلماء
د ریاست او د عدل
د وزارت د اوقافو د عالی
ریاست ابلاغیه

د افغانستان د جمعیت العلماء
ریاست د اوقافو د عالی ریاست د
رئیس او مسلکی غړیو په گډون د
۱۳۵۲ کال د چنگاښ د ۲۸ نیټې په
تاریخی غونډه کې داسې تصویب وکړه :
چه د افغانستان شاهي رژیم نور
له مینځه لاړ او دهغه په ځای اسلامي
جمهوریت مینځ ته راغی چه زموږ
په گران هیواد کې یې ښه هر کلی
و شو او هغه ته د ټولو اطاعت اعلان
شو .

ددغه اصل له مخې چه «وامر هم
شوری بینیم» جمهوریت د دولت د
اسلام د سپینڅلي دین د اساسو نوسره
سم دولت مشر او مؤسس د اسلام
د اولو الامر په حیث منل شوی دی
ځکه نو د هیواد ټولو خطیبانو ته خبر
ورکول کېږی چه له دی وروسته دی
د جمعې او اختر و نو په خطبو
کې دغه دعا اولو ستله شی .

جرین سنی

۱۳۵۲ هـ ش کمال (۱۳) کتبہ

دھر پانزدہ روز یکم راتہ نشر میشود

اللہم اید الاسلام والمسلمین
بدوام شریعت سید الانبیاء
والمرسلین واید ولاة امورنا
ووقفہم لخدمة الدین
والوطن .
برحمتک یا الرحیم الرحیم

اللہم اید الاسلام والمسلمین
بدوام شریعت سید الانبیاء
والمرسلین واید ولاة
امورنا ووقفہم لخدمة
الدین والوطن .
برحمتک یا الرحیم الرحیم



د افغانستان د جمهوریت

درئيس پيغام د لومړيو جمهوري فرمانونو د صدور

په هکله

گرانو و طنوا لو! لکه چه ټول هموطنان گرامی! طو ريکه همه خبرياست د ۱۳۵۲ کال د چنگاښ د مياشتي په ۲۶ نيټه په افغانستان کې جمهوري رژيم اعلام شو. په افغانستان کې د جمهوريت اعلام شد. با اعلام جمهوريت در افغانستان رژيم شاهي با همه نظام حقيقي نظام سره له اعتباره ولويد. ددی دپاره چه افغانستان د قانوني خلاء په حالت کې پاتې نشي اود دولت حقيقي موسسې د قانون د نشتوالي له کبله د مشکلاتو سره مخامخ نشي د افغانستان د جمهوري دولت رئيس د آلاندي جمهوري فرمانونه رسماً د افغانستان د مردم ملت د ټولو افرادو خبر تيا دپاره خپروي.

هموطنان گرامی! طو ريکه همه مستحضر اند به تاريخ ۲۶-سرطان ۱۳۵۲ در افغانستان رژيم جمهوريت اعلام شد. با اعلام جمهوريت در افغانستان رژيم شاهي با همه نظام حقيقي آن از اعتبار ساقط کرديد به منظور اینکه افغانستان در حالت پاك خلاي قانوني قرار نگيرد و موسسات حقيقي دولت از نگاه عدم موجوديت قانون دچار مشکلات نشوند رئيس دولت جمهوري افغانستان فرامین جمهوري آتی را رسماً به اطلاع کافه ملت عزیز افغانستان ميرساند.



د افغانستان د جمهوریت

د دولت رئیس

فرمان جمهوری

شماره اول

چارم ماه اسد ۱۳۵۲

جمهوری فرمان

لومړۍ ګڼه

۱۳۵۲ کال د زمري

دمياشتي څلورمه

بسم الرحمن الرحيم

رئيس دولت جمهوری افغانستان
مندرجات ذیل را اعلام میدارد :
اول- افغانستان دولت جمهوری
بوده و باروحیه حقیقی اسلام موافق
میباشد .

دوم - احکام قانون اساسی نهم
میزان ۱۳۴۳ از تاریخ اعلان جمهوری
از اعتبار ساقط است مگر آنکه
رعایت آن بوسیله فرامین جمهوری
اعلام گردد .

سوم - مندرجات فصل دوم قانون
اساسی نهم میزان ۱۳۴۳ مربوط به
پادشاه ملغی بوده و از تاریخ ۲۶
سرطان ۱۳۵۲ از اعتبار ساقط است.
چهارم - صلاحیت های مندرج ماده
نهم قانون اساسی نهم میزان ۱۳۴۳
به رئیس دولت جمهوری الی نفاذ
قانون اساسی جدید انتقال می یابد.

د افغانستان د جمهوری دولت رئیس
دا لاندی مندرجات اعلاموی :
اول- افغانستان یو جمهوری
دولت او د اسلام د حقیقی روحی سره
موافق دی .

دوهم - د جمهوریت د اعلان د تاریخ
نه وروسته د ۱۳۴۳ کال د میزان
دمياشتی دنهمی نیتی د اساسی قانون
حکومونه له اعتباره ساقط ګڼل کیږي
مگر داچه دهغو رعایت د جمهوری
فرمانونو په وسیله اعلام شی .

دریم- د ۱۳۴۳ کال د میزان دمياشتی
دنهمی نیتی د اساسی قانون د دوهم
فصل مندرجات چه باچا پوری تعلق
لري د ۱۳۵۲ کال د چنګاښ ۲۶ نیتی نه
وروسته له اعتباره ساقط دی .

څلورم - د ۱۳۴۳ کال د میزان د
دمياشتی دنهمی نیتی د اساسی قانون
دنهمی مادی مندرج صلاحیتونه د نوی

سهمی جریده

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ ه . ش

پنجم - مندرجات فصل چهارم
قانون اساسی نهم میزان ۱۳۴۳
مربوط به شوری ملغی بوده و از تاریخ
۲۶ سرطان ۱۳۵۲ از اعتبار ساقط
است .

ششم - صلاحیت های مندرج فصل
چهارم قانون اساسی نهم میزان ۱۳۴۳
به رئیس دولت جمهوری الی نفاذ
قانون اساسی جدید انتقال می یابد .
هفتم - احکام سایر قوانینی که
باز رژیم جمهوریت و محتویات فرامین
جمهوری متناقض نبوده مرعی الاجرا
میباشد .

هشتم - هیچ قانون دیگری نافذ
شده نمیتواند مگر آنکه بعد از امضای
رئیس دولت جمهوری رسماً پس
اطلاع عموم رسانیده شده باشد .

نهم - حکومت برای تنظیم وظایف
خود به اساس فرامین جمهوری و
قوانین مقررات وضع میکنند و بعد از
امضای صدر اعظم نافذ میگردد .

- به تعمیم مندرجات فوق حکم
صادر گردید .

محمد داؤد

رئیس دولت جمهوری

د افغانستان جمهوری دولت رسمی خبرونه

اساسی قانون تر نافذ کیدو پوری
دجمه پوری دولت رئیس ته انتقال کوی .
پنجم - ۱۳۴۳ کال دمیزان د
میاشتی دنهمی نیټی داساسی قانون
دخلورم فصل مندرجات چه شوری
پوری تعلق لری ملغی گڼل کیری .

شپږم - ۱۳۴۳ کال دمیزان دنهمی
نیټی اساسی قانون دخلورم فصل
صلاحیتونه دنوی اساسی قانون دنفاذ
تر وخته دجمهوری دولت رئیس ته
انتقال کوی .

اوم - دنورو قوانینو احکام چه
دجمه پوری رژیم او دجمهوریت
دفرامینو دمحتویاتو سره متناقض نه
وی داجرا وړ دی .

اتم - بل هیڅ قانون نافذ کیدای
نشی مگر هله چه دجمهوری دولت
د رئیس دامضاء نه وروسته رسماً
دټولو وگړو دخبر تیا دپاره خپور
شوی وی .

نهم - حکومت دخپلو وظایفو د
تنظیم دپاره دجمهوری فرمانو نسو
او قوانینو په اساس مقررات وضع
کوی او دصدر اعظم دامضاء نه
وروسته نافذ کیری .

دپورتنیو مندرجاتو په تعمیم
حکم صادر شو .

محمد داؤد

دجمه پوری دولت رئیس



د افغانستان د جمهوریت

د دولت کابینې

جمهوری فرمان

دوهمه گڼه

فرمان جمهوري

شماره دوم

چارم ماه اسد ۱۳۵۲

بسم الله الرحمن الرحيم

د ۱۳۵۲ کال د زمري د مياشتمې څلورمه

بسم الله الرحمن الرحيم

د افغانستان جمهوري دولت رئيس

د لاندې مندرجات اعلامي:

رئيس دولت جمهوري افغانستان

مندرجات ذيل را اعلام ميدارد:

اول- صاحبمنصبان و منسوبين اردو و تمام مامورين ملكي و قضات دولت در صورت حلف و فاداري به جمهوريت افغانستان در وظيفه خود مستقر ميشوند.

اول- داردو صاحبمنصبان، او

منسوبين اوټول ملكي مامورين او قاضيان د افغانستان د جمهوريت سره د وفا داري د لوړي كولو په صورت كښي په خپلو وظيفو مستقر پاتې كيږي.

دوم - صاحب منصبان و مامورين

د دولت كه به اراده دولت جمهوري از وظيفه شان سبكدوش شده اند مطابق به احكام مقررات اردو و قانون مامورين دولت در حالت انتظار قرار مي گيرند.

دوهم - صاحبمنصبان او دولت

عنه مامورين چه د جمهوري دولت به اراده شي له وظيفو نه لاس نيول شوي دي داردو د مقرراتو او د دولت د مامورينو د قانون د حكمونو سره سم د انتظار په حال كښي پاتې كيږي.

سوم - صاحبمنصبان اردو و

مامورين دولت تابع قوانين و فرامين جمهوري بوده و با اساس آن ايسفاء وظيفه نموده مطابق قوانين مسؤليت دارند.

دريم - دار دو صاحبمنصبان او

د دولت مامورين د قوا نينو او جمهوري فرمانونو تابع دي او د هغو په اساس وظيفه اجرا كوي او د قوانينو مطابق مسؤليت لري.

چهارم- صاحبمنصبان اردو و

مامورين دولت در حوزة معينه وظيفه خود به امضاء سند و فاداري ذيل به جمهوريت مكلف ميشوند:

څلورم - دار دو صاحبمنصبان

او دولت مامورين دخپلي وظيفي په ټا كليمي ساحه كښي جمهوريت ته به لاندې توگه د و فاداري د سند په امضاء كولو مكلف كيږي:

جبریده رسمی

۱۳۰۲د . ه . س کال (۱۳) به

نشریه رسمی دولت جمهوری افغانستان

الف - دافغانستان د جمهوری
ازدو دلوری متن :

الف - متن سوگند اردوی جمهوری
افغانستان :

«به لوی خدای اود قرآن کریم
به شرافت لوړه کوم چنه د مسلمان
افغانستان جمهوریت ته وفا داریم
دملی نوامیسو اود وطن د خاوری
دتماییت او ساتلو د پاره د اود
اود اردو د لوا د پراختیا
خدمت به لاره کښی دجمهوری دولت
درئیس تر قیادت لاندی خان فداکوم.»
ب- دملکی مامورینو دلوری متن:

«سوگند به خداوند بزرگ و شرافت
قرآن کریم که به جمهوریت افغانستان
مسلمان وفادار بوده و جهت دفاع و
حفظ نوامیس ملی و تمامیت خاک وطن
در خدمت پر افتخار اردو ولوای آن
تحت قیادت رئیس دولت جمهوری
جان خود را فدا نمایم.»

«به لوی خدای لوړه کوم چه
دافغانستان جمهوریت ته و فاداریم
ددولت درئیس مننه کوم
دجمهوریت دفرمانونو او
قوانینو احترام لرم - هغه تعمیلوم
اود هغو دحکمونو نه غاړه نه غروم
اوهدف مود افغانستان دو گروم
او جمهوریت هوساینه او خدمت دی.
دپورتنیو مندرجاتو په تعمیل
حکم صادر شو .

ب- متن سوگند مامورین ملکی:
«بخداوند بزرگ سوگند یاد میکنم
که به جمهوریت افغانستان وفادار
واز رئیس دولت اطاعت و فرامین
وقوانین جمهوریت را احترام و تعمیل
نموده از احکام آن تخلف نورزم و
هدفم رفاء و خدمت به مردم افغانستان
و جمهوریت آن باشد.»
- به تعمیل مندرجات فوق حکم صادر
گردید.

محمد داؤد

محمد داؤد

رئیس دولت جمهوری

دجمهوری دولت رئیس



د افغانستان د جمهوریت دولت

د دولت رئیس

فرمان جمهوری

شماره سوم

چهارم ماه اسفند، ۱۳۵۲

بسم الله الرحمن الرحيم

رئیس دولت جمهوری افغانستان

مندرجات ذیل را اعلام میدارد:

اول- مندرجات فصل هفتم قانون

اساسی نهم میزان ۱۳۴۳ مربوط

به قضاء از تاریخ ۲۶ سرطان ۱۳۵۲

ملغی قرار داده شد.

دوم - صلاحیت های مندرج

قانون اساسی ۹ میزان ۱۳۴۳ مربوط

فصل قضاء که به پادشاه تفویض

گردیده بعد از ۲۶ سرطان ۱۳۵۲ به

رئیس دولت جمهوری انتقال میکند.

سوم - صلاحیت های مختص

قاضی القضاة مندرج فصل هفتم

قانون اساسی ۹ میزان ۱۳۴۳ بعد

از صدور این فرمان جمهوری به

وزیر عدلیه تفویض میگردد.

چهارم - صلاحیت های مربوط

به ستاره محکمه که در فصل هفتم

قانون اساسی ۹ میزان ۱۳۴۳ مذکور

جمهوری فرمان

دریمه گنه

د ۱۳۵۲ کال دزمري د میاشتی څلورمه

بسم الله الرحمن الرحيم

د افغانستان د جمهوری دولت رئیس

لاندی مندرجات اعلام موی :

اول- د ۱۳۴۳ کال د تلی د میاشتی

د نهمی نیتی اساسی قانون دوام فصل

مندرجات چه په قضا پوری مربوط دی

د ۱۳۵۲ کال د چنگاښ میاشتی د شپږ

ویشتمی نیتی نه راهیسی لغو کړای

شوه.

دریم - د ۱۳۴۳ کال د تلی د میاشتی

د نهمی نیتی اساسی قانون د قضا به

فصل کښی زاغلی صلاحیتونه چه

پادشاه ته سپارل شوی د ۱۳۵۲ کال

د چنگاښ میاشتی د ۲۶ نیتی نه

راهیسی د جمهوری دولت رئیس ته

انتقال کوی.

دریم - د ۱۳۴۳ کال د تلی د میاشتی

د نهمی نیتی د اساسی قانون په اوم

فصل کښی د قاضی القضاة مختص

صلاحیتونه ددی د جمهوری فرمان

د صدور نه وروسته د عدل وزیر ته

سپارل کیږی .

څلورم - په ستاره محکمه پوری

مربوط صلاحیتونه چه د ۱۳۴۳ کال

سهمی جریده

په هرو پنځلسو ورځو خپریږي

شماره (۱۳) سال ۱۳۰۲ هـ . ش

است به مجلس عمومی عدلی وزارت
عدلیه محول میگردد.

پنجم - مجلس عمومی عدلی
وزارت عدلیه مرکب است از وزیر
عدلیه (لوی څارنوال) بحیث رئیس
ورنيس تمیز - معاون لوی څارنوال
ومعین اداری وزارت عدلیه بحیث
اعضاء .

ششم - صدراعظم صلاحیت دارد
یا و یا چند شخص خبیر دیگر را
نیز بصفت اعضاء مجلس عمومی
عدلی وزارت عدلیه تعیین نماید.

تعیین اعضاء موصوف به
پیشنهاد وزیر عدلیه و منظوری
صدارت نیز صورت میگیرد واعضای
مذکور عضویت مجلس را حاصل
کرده بکارهای دولتی دیگری اشتغال
نمی ورزند.

هفتم - تمام محاکم افغانستان
عبارت اند از :

الف - محاکم عمومی که صلاحیت
رسیدگی به تمام دعاوی را دارند
مگر آنکه قانون صراحتاً صلاحیت
رسیدگی آنها به محاکم دیگری
تفویض نموده باشد.

دلی میاشتی ۹ نیتی داساسی قانون
په اوم وصل کنی را غلبنی دعدل
وزارت عمومی عدلی ټولنی ته سپارل
کیری .

پنجم - دعدل دوزارت عمومی عدلی
ټولنه ددغو کسانونه عبارت ده :
دعدل وزیر . لوی څارنوال) درنيس
په حیث . دتمیز رئیس - دلوی
څارنوال مرستیال او دعدل وزارت
اداری معین دغو په حیث .

شپږم - صدراعظم صلاحیت لری
جهو یا خو یوه نور کسان هم دعدل
وزارت د عمومی عدلی ټولنی دغو په
صفت وټالی .

نوموړی غړی دعدل دوزیر په
پیشنهاد او دصدارت په منظوری هم
ټاکل کیدای شی .

نوموړی غړی چه ددی ټولنی غړیتوب
حاصل کړی ددولت په نورو کارونو
باندی مشغولیدای نشی .

اوم - دافغانستان ټولی محکمی
عبارت دی له .

الف - عمومی محکمی چه دټولو
دعوو درسید کی صلاحیت لری مگر
دا چه قانون په صراحت سره ددغو
درسید کی صلاحیت نورو محکمو ته
سپارلی وی .
دا محکمی عبارت دی له :

عبریده رسمی

۱۳۰۲۵ هـ . ش . کال (۱۳) گنجه

در هر پانزده روز یکمرا تبه نشر میشود

این محاکم عبارت اند از مقام عالی تمیز - محکمه عالی استیناف مرکزی محاکم ولایات و محاکم ابتدائیه و سایر محاکم که عندالایجاب به پیشنهاد مجلس عمومی عدلی وزارت عدلیه و منظوری رئیس دولت جمهوری تاسیس میگردد.

ب- محاکم اختصاصی صی ای که تنها صلاحیت رسیدگی به قضایای رادارد که قانون صراحتاً حل و فصل آنرا به چنین محاکم تفویض نموده باشد.

این محاکم عبارت اند از :

۱- محکمه مجلس عمومی عدلی وزارت عدلیه بصفت محکمه عالی قضات .

۲- محاکم اطفال .

۳- محاکم کار و کارگر .

۴- محاکم ابتدائیه اختصاصی ماورین و سایر محاکم که عندالایجاب به پیشنهاد مجلس عمومی عدلی وزارت عدلیه و منظوری رئیس دولت جمهوری تاسیس میگردد.

هشتم - صلاحیت قضاء عبارت از رسیدگی به تمام دعاوی است که در این اشخاص حقیقی یا حکمی

د تمیز عالی مقام - د مرکزی عالی استیناف محکمه - دولایاتو محکمی - ابتدائیه او هغه نوری محکمی چه عندالایجاب دعایل وزارت عمومی عدلی توالنی به پیشنهاد او دجمهوری دولت د رئیس به منظوری تاسیسیری .

ب- اختصاصی محکمی چه یواخی دهغو قضایا و رسیدگی صلاحیت لری چه قانون به صراحت سرده هغو حل او فصل دغو محکمو ته سپارلی وی .

دغه محکمی عبارت دی له :

۱- عدل وزارت عمومی عدلی توالنی محکمه دقاضیانو دعاوی محکمی به صفت .

۲- دکو چنیانو محکمی .

۳- دکار او کارگر محکمی .

۴- دامورینو ابتدائیه اختصاصی او داسی نوری محکمی چه عندالایجاب عدل وزارت عمومی عدلی توالنی به پیشنهاد او دجمهوری دولت درئیس به منظوری تاسیسیری .

اتم - دقضا صلاحیت به هغو تولو دعور بانندی دغور کو لو نه عبارت دی

چه به هغو کنبی حقیقی یا حکمی اشخاص ددولت داجزاو په گبون دمدعی بامدعی علیه به ته گه واقم شوی او

سهمی جریده

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ ه. ش

د افغانستان د جمهوري دولت رسمي خپرونه

پشمول اجزای دولت بصفت مدعی
یامدعی علیه قرار گرفته و درپیشگاه
آنها مطابق قانون اقامه دعوی شود.
مقام ریاست دولت مورد ادعای
هیچ يك از اشخاص حقیقی و حکمی
قرار گرفته نمی تواند.

ساحه صلاحیت محاکم
عسکری که به جرایم مربوط به اردوی
افغانستان منحصر میا شد از حکم
این فرمان خارج شناخته میشود.

نهم- قانون صلاحیت و تشکیلات
قضائی دولت که بفرمان تقنینی نافذ
گردیده باتمام ملحقات آن بعد از تاریخ
۲۶ سرطان ۱۳۵۲ ملغی بوده و
احکام مندرج آن که با رعایت احکام
این فرمان متنقض نباشد بنا بر
قانون صلاحیت و تشکیلات قضائی
دولت جمهوری افغانستان مری-
الاجرا مییاشد.

دهم- قضات دولت جمهوری
افغانستان به پیشنهاد وزارت
عدلیه و منظوری رئیس دولت مقرر
میشوند.

یازدهم- قضا تیکه قبل از نفاذ
این فرمان صلاحیت قضائی را
مطابق قوانین قبلی داشتند بااعلان
جمهوری مکلف اند حلف آتی را بنام

دهغو په وړاندې دقانون داحکا مو
سره سم دعوی سپره شی .
د دولت دریاست مقام د هیئ
یو حقیقی او حکمی اشخاصو ددعوی
لاندې راتلای نشی .

د عسکری محکمو د صلاحیت ساحه
چه د افغانستان داردو په مر بو طو
جرمونو پوری منحصر دی ددی فرمان
د حکم نه بهر گنهل کیری .

نهم - د دولت د قضائی صلاحیت
او تشکیلاتو قانون چه په تقنینی فرمان
نافذ شوی و دهغه دتو لو ملحقا تو
سره د ۱۳۵۲ کال د چنگا بنس میاشتی
د ۲۶ نه وروسته لغوه دی او دهغه
احکام چه ددی فرمان د احکا موسره
تناقضی ونه لری د افغانستان د جمهوري
دولت د قضائی صلاحیت او تشکیلاتو
دقانون په نوم مری اجرا دی .

لسم- د افغانستان د جمهوري دولت
قاضیان د عدل د وزارت په پیشنهاد
او د دولت درئیس په منظوری ماکل
کیری .

یولسم - هغه قاضیان چه ددی
فرمان د نفاذ نه پو مبی یی دپخوا نو
قوانینو له مخی قضایی صلاحیت
درلود د جمهوریت په اعلان مکلف
دی چه د جمهوریت په نوم په لاندی

جمیده رسمی

۱۳۵۲ هـ . ش کال (۱۳) مئه

نشریه رسمی دولت جمهوری افغانستان

دول لوړه وکړې او خپل قضایسی صلاحیت وساتي :

« دلوی خدای (ج) په نوم لوړه کوم چه د قضا وظیفه په امانت او شرافت اجرا کوم د اسلام دمقدس دین داساساتو او دافغانستان دجمهوریت دنورو ارزښتونو ددولت دفرمانونو او قوانینو احترام لرم دوظیفی اسرار ساتم او دافغانستان دجمهوری دولت سره وفا داریم . »

دولسم محکمی دخپل غورلاندی قضا یا ژ په باره کښی دجمهوریت دفرمانونو احکام اود دولت قوانین چه دجمهوریت دارزښتونو سره متناقض نه وی تطبیقوی . که چیری په پورتنیو حالاتو کښی حکم موجوده وی نو داسلامی شریعت دحنفی فقهی دکلی اساساتوپه پیروی بهغو حدود کښی دننه چه دجمهوریت دفرمانو سره سم وی په دی حالاتو کښی داسی حکم صادروی چه ددوی به نظر کښی خومره چه ممکنه وی عدالت ترټو لو په بنه نو که لاس ته راوړی .

دیارلسم - دمحمکو ټولی قطعی فیصلی چه ددی فرمان دصدور نه وروسته صادریری واجب التعمیل دی مگر دا چه حکم دچا په مرگ شوی وی په دی حالت کښی د محکمی

جمهوریت افغانستان بجا آورده و صلاحیت قضائی خود را حفظ نمایند:

« بنام خدای بزرگ سو گند یاد میکنم . که وظیفه قضا را به امانت و شرافت اجراء نموده و اساسات مقدس اسلام و دیگر ارزش های جمهوری افغانستان و فرمانی و قوانین دولت را احترام کرده اسرار وظیفه را حفظ مینمایم و به دولت جمهوری افغانستان وفادار میباشم . »

دوازدهم - محاکم در قضا یا ی مورد رسیدگی خود احکام فرامین جمهوری و قوانین دولت را که با ارزش های جمهوری متناقض نباشد تطبیق میکند در صورتیکه حکمی در حالات فوق موجود نباشد به پیروی از اساسات کلی فقه حنفی شریعت اسلام در داخل حدود یکه به هدیات فرامین جمهوری و فق میکند در چنین احوال حکمی صادر مینمایند که در نظر شان عدالت را به بهترین صورت ممکن تامین نماید .

سیزدهم - تمام فیصله های قطعی محاکم که از تاریخ صدور فرمان هدا صادر میگردد واجب التعمیل است مگر در حالت حکم به مرگ شخص که تعمیم حکم محکمه

سازمی جریده

په هرو پنځلسو ورځو څېړنې

شماره (۱۳) سال ۱۳۵۲ هـ . ش

د حکم تعمیل د جمهوری دولت درنيس
په تو شیح پوری مشروط دی.

مشروط به تو شیح رئیس دولت
جمهوری میا شد.

څوارلسم - هغه قاضیان چه
د جمهوری دولت دا حکا مو سره سم
ټاکل کیږی ددی فرمان دا حکا مو
سره سم قضائی صلاحیت حاصلوی.

چهار دهم - قضا تیکه مطا بق
احکام دولت جمهوری مقرر میشوند
صلاحیت قضائی را مطا بق احکام
این فرمان حاصل میمانا یند.

پنځلسم - هغه قاضیان چه له
وظیفی نه تخلف کوی یا د خپلو
قضائی وظیفو په اجرا کینی د جرم
مرتکب کیږی ددوی په جرم پوری
د مروط قانون دا حکا مو مطا بق
غوړ کیږی اود مروطی محکمې
په وړاندی په څور ادرنده (اشد) قانونی
جزا محکو میږی .

پانزدهم - قضا تیکه از وظیفه
تخلف میوز زند و یا در اجرای
وظائف قضائی شان مرتکب جرم
میگردند مطا بق احکام قانون بجرم
آنها رسیدگی بعمل می آید و در
پیشگاه محکمه مربوط به جزای اشد
قانونی محکوم می گردند.

شانزدهم - ما موریتن اداری و
دیگر منسو بین اداری قضاء تا بح
احکام عمومی ما موریت دولت و
مقررات مربوط آن که مطا بق فرامین
جمهوریت نفاذ آن اعلان میگردد
میا شند.

شپا پسم - د قضا اداری مامورین
اونور اداری منسو بین د دولت
دما موریت عمومی احکا مو او په
هغو پوری د مروط مقرر تو تابع
دی چه نفاذ ئی د جمهوریت د فرمانونو
مطا بق اعلانیږی .

مفد هم - احکام قوا نینیکه قبل
از نفاذ جمهوریت در افغانستان
مرعی الاجرا بوده بشرطی نافذ
شمرده میشود که با روحیه فرامین
جمهوری و قوا نین مربوط آن
متناقض نباشد.

اولسم - هغه قوانین چه په
افغانستان کینی د جمهوریت
د نفاذ نه پوښی مرعی الاجرا
په دی شرط نافذ گنل کیږی چه
د جمهوری فرامینو د روحیه او دهغه
مروطو قوا نینو سره تناقض ونه
لری.

چریه رسمی

۱۳۰۲د ۵ ش. کمال (۱۳) مینه

در هر پانزده روز یکمرا تبه نشر میشود

اتلسم - په دی فرمان کتبی

هجد هم - استفاده از صلاحیت

دراغلو صلاحیتو نو نه اسنفا د

های مذکور این فرمان الی نفاذ

د نوی اساسی قانون تر نافذ کیدو

قانون اساسی جدید مرعی الاجرا

پوری اجرا وپ دی.

میبا شد.

سد پوزنیو مندرجاتو په تعمیل

به تعمیل مندرجات فوق حکم

حکم صا در شو.

صادر گردید.

محمد داؤد

محمد داؤد

د جمهوری دولت رئیس

رئیس دولت جمهوری

دنگيون بيه

په کابل کښی	(۲۲۰) افغانی
په ولاياتو کښی	(۲۴۰) افغانی
په باندنيو هیوادو کښی	(۱۰) امریکائی دالر

دیوی اگنی بیه: لس افغانی

**THE OFFICIAL GAZETTE
THE REPUBLIC OF AFGHANISTAN**

Issue no. 245

Date July, 28, 1973.

Address: Ministry of Justice

Kabul, Afghanistan

Director: Abdul Jabar Sabit

دولتی مطبعه

تاریخ : ۱۳۵۲د
دؤمری دمیاشتی ۶